Дело ..............

УИД 26RS0..............-73

РЕШЕНИЕ

ИФИО1

17 апреля 2024 года ..............

Минераловодский городской суд .............. в составе: председательствующего судьи Гориславской Ж.О., 

при секретаре ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО8 ФИО7, ФИО5 к ФИО2 о признании права собственности в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

ФИО8, ФИО5 обратились с исковым заявлением к ФИО2 о признании права собственности в порядке наследования, в обоснование которого указано, что .............. умер ФИО3 .............. года рождения, на момент смерти проживавший по адресу: ...............

ФИО4 и ФИО5 являются детьми наследодателя. Таким образом, являются наследниками первой очереди.

После смерти отца осталось имущество: в виде ? доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу .............., кадастровый .............., что подтверждается Справкой БТИ. Указанная доля в праве собственности принадлежала наследодателю на основании решения Минераловодского горнарсуда от .............. зарегистрированного МВ БТИ .............. от ...............

Другая ? доля в праве общей долевой собственности принадлежит ФИО6.

Указанный жилой дом расположен на земельном участке кадастровый .............. площадью 799 кв.м. категория земель земли населенных пунктов, разрешённое использование: индивидуальное жилищное строительство.

Истцы в соответствии с решением Минераловодского городского суда от .............. признаны фактически принявшими наследство, оставшегося после смерти отца, за каждым из истцов признано право собственности на ? долю в праве собственности на земельный участок, принадлежащий их отцу. Право собственности зарегистрировано, что подтверждается выпиской ЕГРН.

Однако, до настоящего времени не признано право собственности на жилой дом, поскольку в 2019 году бывший сособственник ФИО6 реконструировала жилой дом, поскольку возвела пристройку к жилому дому, в связи с чем, площадь жилого дома литер «А» изменилась с 113,3 кв.м, до 125,1 кв.м.

В настоящее время в соответствии с решением Минераловодского городского суда исковые требования ФИО6 удовлетворены, жилой .............. литер А, А1, а, а1 кадастровый .............. общей площадью 125,1 кв.м, жилой площадью 79,1 кв.м, сохранен в реконструируемом состоянии, за ФИО6 признано право на ? долю в праве общей долевой собственности жилой .............. литер А, А1, а, а1 кадастровый .............. общей площадью 125,1 кв.м, жилой площадью 79,1 кв.м, расположенный по адресу ...............

В настоящий момент ФИО6 умерла .............., что подтверждается копией свидетельства о смерти от ...............

В настоящий момент сособственником спорного домовладения является ФИО2, которой принадлежит ? доля в праве на жилой дом, кадастровый .............., на основании свидетельства о праве на наследство от .............., выданного нотариусом Минераловодского городского нотариального округа СК ФИО10 зарегистрировано в реестре ..............-н/26- 2022-2-251.

В соответствии со ст. 1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина. Согласно ст. 1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

В соответствии со ст. 1154 ГК РФ, наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии со ст. 1155 ГК РФ, по заявлению наследника, пропустившего срок, установленный для принятия наследства (статья 1154), суд может восстановить этот срок и признать наследника принявшим наследство, если наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил этот срок по другим уважительным причинам и при условии, что наследник, пропустивший срок, установленный для принятия наследства, обратился в суд в течение шести месяцев после того, как причины пропуска этого срока отпали.

По признании наследника принявшим наследство суд определяет доли всех наследников в наследственном имуществе и при необходимости определяет меры по защите прав нового наследника на получение причитающейся ему доли наследства (пункт 3 настоящей статьи).

В силу ч. 1 и ч. 2ст. 1152 ГК РФ для приобретения наследства наследник должен его принять. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Из ч. 4ст. 1152 ГК РФ следует, что принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Признается, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства (ч. 2 ст. 1153 ГК РФ).

Как разъяснено в п.59 Постановление Пленума Верховного суда РФ .............., Пленума ВАС РФ .............. от .............. «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой прав собственности и других вещных прав», если иное не предусмотрено законом, иск о признании права подлежит удовлетворению в случае предоставления истцом доказательств возникновения у него соответствующего права.

В соответствии со ст. 218 ГПК РФ - В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом. 

Ст.8 ГК РФ устанавливает, что гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, а также из действий граждан и юридических лиц, которые хотя и не предусмотрены законом или такими актами, но в силу общих начал и смысла гражданского законодательства порождают гражданские права и обязанности.

В соответствии со ст. 12 ГК РФ защита права осуществляется путем признания права, в связи с чем, мы вынуждены обратиться в суд.

Просят признать за ФИО8 ФИО7 право собственности в порядке наследования по закону на 1/4 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: .............., общей площадью 125,1 кв.м., кадастровый .............., оставшийся после смерти отца ФИО3 .............. года рождения, умершего ............... 

Признать за ФИО5 право собственности в порядке наследования по закону на 1/4 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: .............., общей площадью 125,1 кв.м., кадастровый .............., оставшийся после смерти отца ФИО3 .............. года рождения, умершего ...............

Истец ФИО8, ФИО5, представитель истцов по доверенности ФИО12, надлежащим образом уведомлены о дате и времени слушания дела, в судебное заседание не явились, представили заявление о рассмотрении гражданского дела в свое отсутствие. 

Ответчик ФИО2 надлежащим образом уведомлена о дате и времени слушания дела, в судебное заседание не явилась, представила заявление о рассмотрении гражданского дела в свое отсутствие. 

Суд считает возможным разрешить спор в отсутствие не явившихся участников процесса.

Исследовав материалы дела, представленные сторонами доказательства, суд считает заявленные исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с положениями ст.ст. 12, 38 и 56 ГПК РФ, гражданское судопроизводство осуществляется на основе состязательности и равноправия сторон, которые пользуются равными процессуальными правами и несут равные процессуальные обязанности. Каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается в обоснование своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела. 

Суд оценивает доказательства по внутреннему убеждению, основанному на беспристрастном, всестороннем и полном рассмотрении имеющихся доказательств в их совокупности (ст.ст. 55 и 67 ГПК РФ).

В соответствии с ч. 1 ст. 46 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод.

Гражданский процессуальный кодекс Российской Федерации, регламентируя судебный процесс, наряду с правами его участников предполагает наличие у них определенных обязанностей, в том числе обязанности добросовестно пользоваться своими правами (ст. 35 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации). При этом реализация права на судебную защиту одних участников процесса не должна ставиться в зависимость от исполнения либо неисполнения своих прав и обязанностей другими участниками процесса.

На основании ст. 10 Гражданского кодекса Российской Федерации не допускаются действия граждан и юридических лиц, осуществляемые исключительно с намерением причинить вред другому лицу, а также злоупотребление правом в иных формах. В случае несоблюдения требований, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, суд, арбитражный суд или третейский суд может отказать лицу в защите принадлежащего ему права.

В соответствии со ст. 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, содержание которой следует рассматривать в контексте п. 3 ст. 123 Конституции Российской Федерации и ст. 12 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В судебном заседании установлено, что .............. умер ФИО3, .............. года рождения.

Согласно ответа нотариусов Минераловодского нотариального округа наследственное дело после смерти ФИО3 не заводилось.

Решением Минераловодского городского суда от .............. ФИО8 и ФИО5 признаны фактически принявшими наследство после смерти ФИО3, умершего ...............

За ФИО8 признано право собственности в порядке наследования на ? доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, общей площадью 799 кв.м., кадастровый .............., расположенный по адресу: .............., после смерти ФИО3, умершего ...............

За ФИО5 признано право собственности в порядке наследования на ? доли в праве общей долевой собственности на земельный участок, общей площадью 799 кв.м., кадастровый .............., расположенный по адресу: .............., после смерти ФИО3, умершего ...............

На основании решения суда за ФИО3 и ФИО8 зарегистрировано право собственности по ? доле в праве общей долевой собственности на земельный участок, расположенный по адресу: .............., что подтверждается выпиской из ЕГРН.

После смерти ФИО3 так же осталось имущество в виде ? доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу .............., кадастровый ..............

Указанная доля в праве собственности принадлежала наследодателю на основании решения Минераловодского городского народного суда от .............. зарегистрированного МВ БТИ .............. от ...............

? доля в праве общей долевой собственности на указанный жилой зарегистрирована за ФИО6

Указанный жилой дом расположен на земельном участке с кадастровым номером 26:24:040438:35, площадью 799 кв.м., категория земель земли населенных пунктов, разрешённое использование: индивидуальное жилищное строительство.

Решением Минераловодского городского суда от .............. исковые требования ФИО6 к ФИО5, ФИО8 и к администрации Минераловодского городского округа .............. о сохранении жилого дома в реконструированном состоянии и признании права собственности на долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, - удовлетворены. Жилой .............., литер А, А1, а, а1, общей площадью 125,1 кв.м., жилой площадью 79,1 кв. м., кадастровый .............., расположенный по адресу: .............., сохранен в реконструированном состоянии.

За ФИО6 признано право собственности на 1/2 долю в праве общей долевой собственности на жилой .............., литер А, А1, а, а1, общей площадью 125,1 кв.м., жилой площадью 79,1 кв. м., кадастровый .............., расположенный по адресу: ...............

ФИО6 умерла .............., что подтверждается копией свидетельства о смерти от ...............

В настоящий момент сособственником спорного домовладения является ФИО2, которой принадлежит ? доли в праве общей долевой собственности на жилой дом, кадастровый .............., на основании свидетельства о праве на наследство от .............., выданного нотариусом Минераловодского городского нотариального округа СК ФИО10, зарегистрировано в реестре ..............-н/26- 2022-2-251.

По смыслу ст. ст. 1113, 1114 и 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство открывается со смертью гражданина и может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

В соответствии со ст. 1110 - 1112 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Как предусмотрено ст. 218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности, на принадлежавшее ему имущество, переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В силу пункта 1 статьи 1110 ГК РФ, при наследовании имущества умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент. 

Согласно ст. 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации наследование осуществляется по завещанию и по закону. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных настоящим Кодексом.

При отсутствии завещания наследодателя, на основании ст. 1141 ГК РФ к наследованию имущества наследодателя призываются наследники по закону в порядке очередности. Наследники одной очереди наследуют в равных долях. Доля наследника по закону, умершего до открытия наследства, переходит по праву представления к его потомкам и делится между ними поровну (ст. 1146 ГК РФ). Наследники по праву представления наследуют в порядке очередности с наследниками, призываемыми к наследству.

В ст. 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации указано, что наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления.

Временем открытия наследства является момент смерти гражданина (пункт 1 статьи 1114 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Для приобретения наследства наследник должен его принять (пункт 1 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В силу пункта 2 статьи 1152 указанного Кодекса принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.

Таким образом, по общему правилу при наследовании возникают правоотношения универсального правопреемства, то есть от умершего к иным лицам как единое целое и в один и тот же момент переходит все имеющееся наследственное имущество в комплексе, в том числе права и обязанности участника обязательственного правоотношения.

Наследник не может принять какие-то отдельные права и (или) обязанности и отказаться от других прав и (или) обязанностей. Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось.Принятое наследство признается принадлежащим всем наследникам в один и тот же момент - со дня его открытия. Это не зависит от времени фактического принятия наследства, а также от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда это обязательно.

Принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу заявления наследника о принятии наследства либо заявления о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства.

В соответствии с ч. 1 ст. 1154 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Из ч. 4 ст. 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации следует, что принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Частью 2 ст. 1151 ГК РФ предусмотрено, что в порядке наследования по закону в собственность городского или сельского поселения, муниципального района (в части межселенных территорий) либо городского округа переходит следующее выморочное имущество, находящееся на соответствующей территории: жилое помещение; земельный участок, а также расположенные на нем здания, сооружения, иные объекты недвижимого имущества; доля в праве общей долевой собственности на указанные в абзацах втором и третьем настоящего пункта объекты недвижимого имущества.

Иное выморочное имущество переходит в порядке наследования по закону в собственность Российской Федерации (п. 3 ст. 1151 ГК РФ). 

В соответствии со статьей 129 ГК РФ объекты гражданских прав могут свободно отчуждаться или переходить от одного лица к другому в порядке универсального правопреемства (наследование) либо иным способом, если они не изъяты из оборота или не ограничены в обороте. Земля и другие природные ресурсы могут отчуждаться или переходить от одного лица к другому иными способами в той мере, в какой их оборот допускается законами о земле и других природных ресурсах.

В пункте 1 статьи 1112 ГК РФ указывается, что в состав наследства входят принадлежащие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

На основании ч. 1 ст. 131 ГК РФ право собственности на недвижимые вещи подлежит государственной регистрации в едином государственном реестре органами, осуществляющими государственную регистрацию прав на недвижимость и сделок с ней. Право собственности на недвижимое имущество, подлежащее государственной регистрации, возникает с момента такой регистрации (ч. 2 ст. 223 ГК РФ).

Из разъяснений, содержащихся в п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от .............. .............. «О судебной практике по делам о наследовании» следует, что наследник, принявший наследство, независимо от времени и способа его принятия считается собственником наследственного имущества, носителем имущественных прав и обязанностей со дня открытия наследства вне зависимости от факта государственной регистрации прав на наследственное имущество и ее момента.

Аналогичные разъяснения о моменте возникновения права собственности на недвижимое имущество в случае принятия наследства содержатся в п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от .............. .............. «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав».

Согласно разъяснениям п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от .............. .............. «О судебной практике по делам о наследовании», при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (ст. 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования.

Судом достоверно установлено, что спорное имущество при жизни наследодателя ФИО3 принадлежало ему на праве собственности, что подтверждено исследованными судом письменными доказательствами.

Таким образом, исходя из установленных судом обстоятельств, которые никем не оспариваются, а также вышеуказанных норм закона, суд приходит к выводу о том, что ? доля в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу .............., кадастровый .............., является наследственным имуществом, оставшимся после смерти ФИО3

В соответствии с ч. 1, ч. 2 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство. Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник вступил во владение или в управление наследственным имуществом, принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц, произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества.

Согласно статье 1181 Гражданского кодекса РФ принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом. На принятие наследства, в состав которого входит указанное имущество, специальное разрешение не требуется.

Таким образом, обстоятельством, имеющим значение для разрешения требования наследника, принявшего наследство, о правах на наследуемое имущество, является принадлежность этого имущества наследодателю на праве собственности, а в отношении земельного участка, в том числе и на праве пожизненного наследуемого владения.

Согласно статье 5 Федерального закона от .............. N 147-ФЗ "О введении в действие части третьей ГК РФ", часть третья Кодекса применяется к гражданским правоотношениям, возникшим после введения его в действие. По гражданским правоотношениям, возникшим до введения в действие указанной части Кодекса, Раздел V "Наследственное право" применяется к тем правам и обязанностям, которые возникли после введения его действие.

По общему правилу наследованием является переход прав и обязанностей (наследства) от физического лица, которое умерло (наследодателя), к иным лицам (наследникам).

В состав наследства входят все права и обязанности, которые принадлежали наследодателю на момент открытия наследства и не прекратились вследствие его смерти.

В соответствии с пунктами 8, 82 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от .............. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 Гражданского кодекса РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. Суд вправе признать за наследниками право собственности в порядке наследования на земельный участок, предоставленный до введения в действие Земельного кодекса РФ для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве постоянного (бессрочного) пользования, при условии, что наследодатель обратился в установленном порядке в целях реализации предусмотренного пунктом 9.1 (абзацы первый и третий) статьи 3 Федерального закона "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации" права зарегистрировать право собственности на такой земельный участок (за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность).

В силу пункта 9.1 статьи 3 Федерального закона от .............. N 137- ФЗ "О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации", если земельный участок предоставлен до введения в действие Земельного кодекса РФ для ведения личного подсобного, дачного хозяйства, огородничества, садоводства, индивидуального гаражного или индивидуального жилищного строительства на праве пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования, гражданин, обладающий таким земельным участком на таком праве, вправе зарегистрировать право собственности на такой земельный участок, за исключением случаев, если в соответствии с федеральным законом такой земельный участок не может предоставляться в частную собственность.

Согласно пункту 36 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от .............. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании" под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу. 

Согласно п. 37 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от .............. "О судебной практике по делам о наследовании" наследник, совершивший действия, которые могут свидетельствовать о принятии наследства (например, проживание совместно с наследодателем, уплата долгов наследодателя), не для приобретения наследства, а в иных целях, вправе доказывать отсутствие у него намерения принять наследство, в т.ч. и по истечении срока принятия наследства (ст. 1154 ГК РФ), представив нотариусу соответствующие доказательства либо обратившись в суд с заявлением об установлении факта непринятия наследства.

Признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Наследник вправе обратиться в суд с заявлением об установлении факта принятия наследства и места открытия наследства на основании п. 9 ч. 2 ст. 264 ГПК РФ в случае, если нотариус отказал ему в выдаче свидетельства о праве на наследство в связи с тем, что у заявителя отсутствуют документы, необходимые для подтверждения в нотариальном порядке факта вступления в права наследования и во владение имуществом, либо в случае, когда таких документов у наследника недостаточно.

Процессуальное право на предъявление в суд заявления о признании факта принятия наследства связано с личностью и волеизъявлением гражданина, являющегося стороной наследственного правоотношения, и возникает при соблюдении условий, предусмотренных ст. ст. 265, 267 ГПК РФ. 

Свидетельство о праве на наследство к имуществу ФИО3, умершего .............., нотариусом никому из наследников не выдавалось.

Вместе тем, в шестимесячный срок со дня открытия наследства ФИО8, ФИО5 совершили его фактическое принятие. 

Данные обстоятельства свидетельствуют о том, что ФИО8, ФИО5, в срок, предусмотренный п. 1 ст. 1154 ГК РФ (в данном случае, в шестимесячный срок после смерти отца) вступили во владение и управление наследственным имуществом, поскольку пользуются наследственным имуществом, что бесспорно установлено в судебном заседании. 

Кроме того, решением Минераловодского городского суда от .............. истцы признаны фактически принявшими наследство после смерти ФИО3 и за ФИО8 и ФИО11 признано право собственности в порядке наследования по ? доле в праве общей долевой собственности за каждым на спорный земельный участок.

В связи с чем, суд приходит к выводу о том, что у ФИО8 и ФИО5 фактически принявших наследство в предусмотренный законом шестимесячный срок, возникло право собственности на наследственное имущество, принявшего надлежащие меры к поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых, проявляется отношение наследника к наследству, как к собственному имуществу. 

Приняв наследство, ФИО8, ФИО5 становится собственником наследственного имущества спорного имущества с момента открытия наследства. Получение свидетельства о праве на наследство являлось их правом, а не обязанностью (пункт 7 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от .............. N 9 "О судебной практике по делам о наследовании").

Поскольку ФИО8, ФИО5 в срок, предусмотренный п. 1 ст. 1154 ГК РФ (в данном случае, в шестимесячный срок после смерти отца) вступили во владение и управление наследственным имуществом, то считается, что наследники ФИО8, ФИО5 приняли наследство после смерти своего отца ФИО3

По смыслу положений ст. 11 ГК РФ, ч. 1 ст. 3 ГПК РФ судом осуществляется судебная защита нарушенных, оспариваемых гражданских прав и законных интересов, за которой в суд вправе обратиться любое заинтересованное лицо в порядке, установленном законодательством о гражданском судопроизводстве.

Реализация права на судебную защиту и осуществление гражданских прав зависит от собственного усмотрения гражданина (ст. 9 ГК РФ). Принцип диспозитивности, закрепленный в ст. ст. 3, 4 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, означает, что процессуальные отношения в гражданском судопроизводстве возникают, изменяются и прекращаются главным образом по инициативе непосредственных участников спорного материального правоотношения, которые имеют возможность с помощью суда распоряжаться своими процессуальными правами, а также спорным материальным правом.

В соответствии со ст.ст. 17 и 28 Федерального закона от .............. № 122-ФЗ «О государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним» вступившие в законную силу судебные акты являются основаниями для государственной регистрации наличия, возникновения, прекращения, перехода, ограничения (обременения) прав на недвижимое имущество и сделок с ним. Права на недвижимое имущество, установленные решением суда, подлежат государственной регистрации на общих основаниях. Момент возникновения права определяется решением суда. При этом государственный регистратор не вправе отказать в государственной регистрации права, установленного вступившим в силу решением суда.

С учетом изложенного, исковые требования ФИО8, ФИО5 подлежат удовлетворению в полном объеме.

С учетом положений ст. 98 ГПК РФ, а также разъяснений п. 18 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от .............. .............. «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела», поскольку рассмотрение настоящего дела направлено на определение правового режима объектов права (спорной доли жилого дома), а не на разрешение материально-правового спора, судебные расходы по уплате государственной пошлины относятся на истца и не подлежат распределению по правилам главы 7 ГПК РФ.

Решение суда является основанием для регистрации права, в установленном законом порядке.

Руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО8 ФИО7, ФИО5 к ФИО2 о признании права собственности в порядке наследования – удовлетворить.

Признать за ФИО8 ФИО7 (.............. года рождения, паспорт гражданина РФ 

<

...>) право собственности в порядке наследования по закону на ? долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: Ставропольский, край .............., общей площадью 125,1 кв.м., кадастровый .............., оставшийся после смерти отца ФИО3, .............. года рождения, умершего ...............

Признать за ФИО5 (.............. года рождения, паспорт гражданина РФ 

<

...>) право собственности в порядке наследования по закону на 1/4 долю в праве общей долевой собственности на жилой дом, расположенный по адресу: .............., общей площадью 125,1 кв.м., кадастровый .............., оставшийся после смерти отца ФИО3, .............. года рождения, умершего ...............

Решение суда является основанием для регистрации за ФИО8 ФИО7, ФИО5 в органах государственной регистрации признанных настоящим решением прав.

Решение может быть обжаловано в ..............вой суд через Минераловодский городской суд в течение месяца со дня составления мотивированного решения. Мотивированное решение суда составлено ...............

Судья Ж.О. Гориславская